

3.1 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA															
1	24	3.1.1	SINAPI	100575	set/25	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA, AF_09/2024	98	m²	0,80	78,40	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	0,5300	0,2700
3.2 FUNDAÇÃO SALA - SAPATAS E VIGA DE BALDRAME															
1	25	3.2.1	SINAPI	96521	set/25	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	4,47	m³	53,38	238,61	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	35,6200	17,7600
1	26	3.2.2	SINAPI	101618	set/25	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	4,47	m³	295,43	1.320,57	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	172,8900	122,5400
1	27	3.2.3	SINAPI	96529	set/25	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_01/2024	11,29	m²	320,10	3.613,93	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	155,3800	164,7200
1	28	3.2.4	SINAPI	96546	set/25	ARMACÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	131	KG	18,04	2.363,24	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	13,7900	4,2500
1	29	3.2.5	SINAPI	96558	set/25	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPa, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	10,28	m³	1.032,28	10.611,84	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	998,4500	33,8300
1	30	3.2.6	SINAPI	96533	set/25	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	10,84	m²	109,73	1.189,47	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	62,1000	47,6300
1	31	3.2.7	SINAPI	92803	set/25	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	242,52	KG	12,05	2.922,37	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	11,8000	0,2500
1	32	3.2.8	SINAPI	92800	set/25	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	33,03	KG	12,95	427,74	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	11,2400	1,7100
1	33	3.2.9	SINAPI	98557	set/25	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSAO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	11,29	m²	59,54	672,21	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	45,2700	14,2700
1	34	3.2.10	SINAPI	104739	set/25	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM MINICARREGADEIRA, COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	18,18	m³	123,75	2.249,78	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	105,0300	18,7200
1	35	3.2.11	Próprio	COMPAC2	set/25	Compactação manual com soquete vibratório	18,18	m³	65,19	1.185,15	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	59,7400	5,4500
3.3 ESTRUTURAL - PILARES, VIGAS SUPERIORES, LAJE PISO E COBERTURA, VERGA E CONTRA-VERGA															
1	36	3.3.1	SINAPI	92409	set/25	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO. AF_09/2020	25,68	m²	272,34	6.993,69	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	150,3100	122,0300
1	37	3.3.2	SINAPI	92451	set/25	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	48,75	m²	244,33	11.911,09	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	171,1100	73,2200
1	38	3.3.3	SINAPI	92803	set/25	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	177,2	KG	12,05	2.135,26	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	11,8000	0,2500
1	39	3.3.4	SINAPI	92800	set/25	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	73,32	KG	12,95	949,49	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	11,2400	1,7100
1	40	3.3.5	SINAPI	92804	set/25	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM. AF_06/2022	58,28	KG	10,32	601,45	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	10,2000	0,1200
1	41	3.3.6	SINAPI	92801	set/25	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	48,41	KG	13,10	634,17	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	12,1900	0,9100
1	42	3.3.7	SINAPI	92805	set/25	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 16,0 MM. AF_06/2022	51,69	KG	10,23	528,79	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	10,1700	0,0600
1	43	3.3.8	SINAPI	92802	set/25	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	10,72	KG	13,06	140,00	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	12,6000	0,4600
1	44	3.3.9	SINAPI	96624	set/25	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	2,75	m³	215,83	593,53	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	160,8700	54,9600
1	45	3.3.10	SINAPI	101963	set/25	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA	72,45	m²	291,57	21.124,25	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	254,3900	37,1800
1	46	3.3.11	Próprio	CP110	set/25	CONCRETAGEM DE PILARES E VIGAS, FCK = 30 MPa, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	5,24	m³	1.178,28	6.174,19	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	895,3300	282,9500
1	47	3.3.12	SINAPI	103682	set/25	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPa, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TERREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	6,76	m³	1.291,71	8.731,96	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	991,1600	300,5500
1	48	3.3.13	SINAPI	105023	set/25	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	14,22	M	81,10	1.153,24	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	54,8800	26,2200
1	49	3.3.14	SINAPI	105029	set/25	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	13,22	M	62,47	825,85	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	45,6600	16,8100
1	50	3.3.15	SINAPI	92273	set/25	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PE-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020	36	M	17,76	639,36	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	13,3500	4,4100
3.4 REVESTIMENTO PISO E RAMPA DE ACESSO															
1	51	3.4.1	Próprio	CP08	set/25	ASSENTAMENTO DE PEDRA GRÊS PARA ALICERCE INCLUINDO ARGAMASSA	2,33	m²	161,19	375,57	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	122,4300	38,7600
1	52	3.4.2	SINAPI	104598	set/25	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 80X80 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	51,6	m²	149,28	7.702,85	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	131,7100	17,5700
1	53	3.4.3	SINAPI	104619	set/25	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 80X80CM. AF_02/2023	28,9	M	18,33	529,74	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	15,1700	3,1600
1	54	3.4.4	SINAPI	101748	set/25	PREPARO DE CONTRAPISO COM POLITRIZ. AF_09/2020	10,1	m²	4,54	45,85	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	1,2500	3,2900

1	55	3.4.5	SINAPI	99839	set/25	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2", GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	9,65	M	606,22	5.850,02	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	349,5300	256,6900
1	56	3.4.6	SINAPI	99855	set/25	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS	16,9	M	136,28	2.303,13	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	94,2100	42,0700
3.5 VEDAÇÃO															
1	58	3.5.1	SINAPI	103330	set/25	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	117,63	m²	103,96	12.228,81	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	58,1200	45,8400
1	59	3.5.2	SINAPI	87879	set/25	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	235,26	m²	6,01	1.413,91	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	3,1200	2,8900
1	60	3.5.3	SINAPI	87882	set/25	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	235,26	m²	8,95	2.105,58	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	7,3800	1,5700
1	61	3.5.4	SINAPI	104959	set/25	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	235,26	m²	31,98	7.523,61	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	16,5800	15,4000
1	62	3.5.5	SINAPI	90406	set/25	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	235,26	m²	55,65	13.092,22	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	26,7900	28,8600
3.6 ELÉTRICA															
1	63	3.6.1	SINAPI	93662	set/25	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	3	UN	70,12	210,36	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	65,3100	4,8100
1	64	3.6.2	SINAPI	91855	set/25	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	11	M	15,85	174,35	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	8,9800	6,8700
1	65	3.6.3	SINAPI	91834	set/25	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	20,33	M	24,84	505,00	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	13,5100	11,3300
1	66	3.6.4	Próprio	FNDE 97	set/25	LUMINÁRIA DE EMBUTIR, COM LÂMPADA LED DE 31 W (UN)	8	UN	130,78	1.046,24	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	117,8800	12,9000
1	67	3.6.5	SINAPI	00039258	set/25	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	18,95	M	11,27	213,57	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	11,2700	0,0000
1	68	3.6.6	SINAPI	91925	set/25	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	31,33	M	4,70	147,25	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	3,5200	1,1800
1	69	3.6.7	SINAPI	91931	set/25	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	30	M	13,20	396,00	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	10,5900	2,6100
1	70	3.6.8	SINAPI	92023	set/25	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	1	UN	70,50	70,50	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	38,9000	31,6000
1	71	3.6.9	SINAPI	92008	set/25	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	2	UN	67,60	135,20	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	39,3500	28,2500
1	72	3.6.10	SINAPI	91995	set/25	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	1	UN	36,59	36,59	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	20,2900	16,3000
1	73	3.6.11	SINAPI	91992	set/25	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	1	UN	61,60	61,60	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	28,7200	3

1	81	3.8.1	SINAPI	91338	set/25	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2019	1,89	m²	1.360,78	2.571,87	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	1347,6700	13,1100
1	82	3.8.2	SINAPI	94569	set/25	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2024	7,26	m²	929,05	6.744,90	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	891,8200	37,2300
1	83	3.8.3	SINAPI	99862	set/25	GRADIL EM ALUMÍNIO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR TUBOS DE 3/4". AF_ 04/2019	13,86	m²	794,56	11.012,60	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	402,1000	392,4600
1	84	3.8.4	SINAPI	101965	set/25	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_ 11/2020	12,6	M	231,96	2.922,70	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	197,6100	34,3500
1	85	3.8.5	SINAPI	94570	set/25	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR, E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 11/2024	6,6	m²	493,28	3.255,65	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	481,7600	11,5200
3.9 PINTURA															
1	86	3.9.1	SINAPI	88485	set/25	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_ 04/2023	175,92	m²	4,77	839,14	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	2,5800	2,1900
1	87	3.9.2	SINAPI	88484	set/25	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_ 04/2023	175,92	m²	5,98	1.052,00	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	2,9100	3,0700
1	88	3.9.3	SINAPI	88489	set/25	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_ 04/2023	175,92	m²	17,81	3.133,14	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	12,4100	5,4000
1	89	3.9.4	SINAPI	88488	set/25	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_ 04/2023	72,45	m²	20,72	1.501,16	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	13,1900	7,5300
4. SUBSTITUIÇÃO DE PORTAS EXISTENTES															
1	90	4.1	SINAPI	97644	set/25	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/2023	5	m²	12,42	62,10	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	3,1700	9,2500
1	91	4.2	Próprio	COMP.		REPAROS DO VÃO DAS PORTAS RETIRADA	5,1	M²	27,88	142,19	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	10,9500	16,9300
1	92	4.3	SINAPI	91338	set/25	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2019	11,16	m²	1.360,78	15.186,30	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	1347,6700	13,1100
5. COBERTURA PÁTIO E QUADRA															
5.1 COBERTURA METÁLICA NOVA															
1	93	5.1.1	Próprio	COMP_5	set/25	TUBO METALON 20X20CM - Fornecimento e Instalação	106,24	M	161,55	17.163,07	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	113,7400	47,8100
1	94	5.1.2	Próprio	ACS-12	set/25	VIGA PERFIL "U", ENRUJECIDO, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 3,75 MM, H = 200 MM, L = 75 MM (9,94 KG/M) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	15,2	M	167,47	2.545,54	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	142,8400	24,6300
1	95	5.1.3	Próprio	ACS-10	set/25	CANTONEIRA DE AÇO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,6	M	151,05	392,73	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	126,4200	24,6300
1	96	5.1.4	Próprio	ACS-14	set/25	TERÇAS - 30X50 ESTRUTURA TELHADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	205,49	M	61,76	12.691,06	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	34,7200	27,0400
1	97	5.1.5	Próprio	ACS-13	set/25	SAPATA 40x40x40 - CHUMBAMENTO PILARES	21	UNIDADE	233,06	4.894,26	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	211,5300	21,5300
1	98	5.1.6	SINAPI	104803	set/25	REMOÇÃO CALHAS E RUFOs, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/2023	27	M	5,89	159,03	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	1,4500	4,4400
1	99	5.1.7	SINAPI	94228	set/25	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	24	M	126,89	3.045,36	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	110,8500	16,0400
1	100	5.1.8	ORSE	9101	ago/25	Calha em chapa de alumínio, desenvolvimento 85 cm	27	m	184,27	4.975,29	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	128,7300	55,5400
5.2 PAVIMENTAÇÃO PÁTIO															
1	101	5.2.1	SINAPI	100575	set/25	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_ 09/2024	213	m²	0,80	170,40	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	0,5300	0,2700
1	102	5.2.2	SINAPI	94327	set/25	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM AREIA PARA ATERRO. AF_ 08/2023	10,65	m³	116,84	1.244,35	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	105,3300	11,5100
1	103	5.2.3	SINAPI	92396	set/25	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_ 10/2022	213	m²	103,43	22.030,59	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	87,3500	16,0800
1	104	5.2.4	SINAPI	94273	set/25	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_ 01/2024	15,56	M	63,22	983,70	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	52,0700	11,1500
5.3 QUADRA - SUBSTITUIÇÃO DE TELHAS E PINTURA DA ESTRUTURA METÁLICA															
1	105	5.3.1	SINAPI	97647	set/25	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/2023	179,4	m²	4,61	827,03	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	1,1800	3,4300
1	106	5.3.2	SINAPI	94207	set/25	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_ 07/2019	133,4	m²	62,55	8.344,17	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	56,0400	6,5100
1	107	5.3.3	SINAPI	94223	set/25	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_ 07/2019	19,5	M	106,48	2.076,36	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	103,2700	3,2100
1	108	5.3.4	SINAPI	94449	set/25	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_ 07/2019	46	m²	87,70	4.034,20	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	81,1900	6,5100
1	109	5.3.5	SINAPI	100717	set/25	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_ 01/2020	45	m²	12,51	562,95	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	4,6700	7,8400

1	110	5.3.6	SINAPI	100758	set/25	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	45	m²	63,77	2.869,65	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	28,1200	35,6500
1	111	5.3.7	SINAPI	100722	set/25	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	45	m²	31,12	1.400,40	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	13,3100	17,8100
5.4 QUADRA -PISO															
1	112	5.4.1	SINAPI	88476	set/25	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	140	m²	30,27	4.237,80	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	28,3500	1,9200
1	113	5.4.2	SINAPI	102494	set/25	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPOXI. AF_05/2021	140	m²	85,62	11.986,80	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	76,0200	9,6000
1	114	5.4.3	SINAPI	102506	set/25	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPOXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	103,91	M	14,13	1.468,25	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	5,7800	8,3500
6 REFORMA PRÉDIOS EXISTENTE															
6.1 REFORMA DO BEIRAL EXISTENTE															
1	115	6.1.1	SINAPI	99814	set/25	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	102,46	m²	2,61	267,42	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	0,7700	1,8400
1	116	6.1.2	SINAPI	102193	set/25	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	102,46	m²	2,70	276,64	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	1,2800	1,4200
1	117	6.1.3	SINAPI	96112	set/25	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023	7	m²	174,59	1.222,13	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	118,2200	56,3700
1	118	6.1.4	SINAPI	96122	set/25	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM MADEIRA PINUS). AF_08/2023	20	M	54,24	1.084,80	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	41,8300	12,4100
1	119	6.1.5	SINAPI	00003990	set/25	TABUA APARELHADA "2,5 X 25" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	20	M	27,32	546,40	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	27,3200	0,0000
1	120	6.1.6	SEINFRA	C2897		PINTURA COM SELADOR EM MADEIRA	102,46	m²	10,32	1.057,39	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	2,6600	7,6600
1	121	6.1.7	SINAPI	102218	set/25	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	102,46	m²	21,09	2.160,88	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	11,0900	10,0000
6.2 PINTURA ESCOLA															
1	122	6.2.1	SINAPI	99814	set/25	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	637,41	m²	2,61	1.663,64	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	0,7700	1,8400
1	123	6.2.2	SINAPI	88489	set/25	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	1500,23	m²	17,81	26.719,10	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	12,4100	5,4000
1	124	6.2.3	SINAPI	102193	set/25	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	28,35	m²	2,70	76,55	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	1,2800	1,4200
1	125	6.2.4	SINAPI	102218	set/25	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	28,35	m²	21,09	597,90	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	11,0900	10,0000
1	126	6.2.5	SINAPI	100717	set/25	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	73,49	m²	12,51	919,36	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	4,6700	7,8400
1	127	6.2.6	SINAPI	100726	set/25	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	73,49	m²	35,42	2.603,02	26,92%	90,22%	Mão-de-obra e material	17,6100	17,8100